平成２７年 第１２回

仙北市農業委員会総会議事録

平成２７年１０月８日 (木 )開 催

仙 北 市 農 業 委 員 会

平成２７年 第１２回仙北市農業委員会総会議事録

１．開催日時 平成２７年１０月８日（木）午前９時００分

２．開催場所 仙北市役所西木庁舎総合開発センター集会室

３．出席委員 (２０人 )

１番 高 橋 政 敏 ５番 平 岡 裕 子

６番 佐 藤 和 ７番 千 葉 惣 永

８番 青 柳 良 信 ９番 齋 藤 瑠璃子

１０番 佐 藤 二 郎 １２番 門 脇 博 美

１３番 藤 村 紀 章 １５番 倉 橋 重 基

１６番 大 石 温 基 １７番 佐 藤 善 栄

１８番 草 彅 隆 １９番 山 本 實

２０番 山 手 善 美 ２１番 田 村 博 美

２２番 真 崎 純 孝 ２３番 大 石 知

２４番 糸 井 淳 ２７番 羽 川 正 幸

４．欠席委員 （７名）

２番 藤 村 隆 清 ３番 野 中 秀 人

４番 佐 藤 孝 典 １１番 沢 山 純 一

１４番 辻 均 ２５番 藤 原 由 悦

２６番 鈴 木 八寿男

５．議事日程

第 １ 開 会宣言

第 ２ 会 長挨拶

第 ３ 議 事録署 名員並び に会議 書記の 指名

第４ 会務諸 報告

第５

１．報 告

（ １）農 地法第 ３条の 3第 1項 （ 相続等による取得）の規定に よる届出について

（２）農地転用農地の転用事実に関する照会書について

（３）平成２７年度水稲作況調査の結果について

２．議 事

（１）議案第３２号

農地法第３条の規定による許可申請に対する可否決定について

（２）議案第３３号

農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する可否決定について

（３）議案第３４号

農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画に対する意見決定

について

（４）議案第３５号

現況非農地証明願いに対する可否決定について

（５）その他

第６ 閉 会

６．事務局職員

事務局長 伊 藤 一 彦 参 事 門 脇 益 美

係 長 樫 尾 健 主 事 高 橋 直 人

７．書 記

参 事 門 脇 益 美

８．議事録署名員

２４番 糸 井 淳 １番 高 橋 政 敏

９．会議の概要

議 長 た だ 今 か ら 平 成 ２ ７ 年 第 １ ２ 回 仙 北 市 農 業 委 員 会 総 会 を 開 会 い た し ま

す。

議 長 農作業 の真っ 只中で 欠席委員も多い ことですが、議事についてスムーズ

な審議をよろしくお願いします。

議 長 それで は、本 日の総 会への出席委員 は２０名。欠席委員は７名です。よ

って、本総会は定足数に達しております。

議 長 次に、 議事録 署名員 並びに会議書記 の指名をこちらからしてよろしいで

しょうか。

『異議なし』の声

議 長 それで は議事 録署名 員に２４番糸井 委員、１番高橋委員両名を指名しま

す。会議書記には門脇参事を指名します。

議 長 本日の 会議の 日程に つきましては、 お手元に配布している議事日程に従

い進行いたします。ご異議ございませんか。

『異議なし』の声

議 長 異議なしと認めます。それでは日程４、会務諸報告をお願いします。

伊藤局長 《会務諸報告の朗読及び説明》（９時１８分）

議 長 ありが とうご ざいま した。各推薦委 員からの報告は議事終了後にお受け

した いと思 っております。それでは日 程５、報告に入りたいと思います。

事務局よりお願いします。

伊藤局 長 報 告１。 農地法 第３条 の３第１項の規 定（相続等）による届出についてで

す 。 ９ 月 ７ 日 か ら １ ０ 月 ７ 日 ま で に ７ 名 の 方 々 か ら 相 続 し た と 届 け 出 が

あり受理し通知した旨を報告致します。

樫 尾 係 長 次 に 報 告 ２ 。「 農 地 の 転 用 事 実 確 認 に 関 す る 照 会 書 」 が 秋 田 地 方 法 務 局

大 曲 支 局 か ら ６ 件 の 照 会 が あ り ま し た 。 照 会 ① 角 館 町 小 人 町 地 区 、 照 会

② 田 沢 湖 神 代 字 下 生 田 地 区 、 照 会 ③ 田 沢 湖 刺 巻 字 明 平 地 区 、 照 会 ④ 角 館

町 西 長 野 地 区 、 照 会 ⑤ 田 沢 湖 生 保 内 字 田 向 地 区 、 照 会 ⑥ 西 木 町 上 桧 木 内

字 堀 内 地 区 で す 。 現 地 確 認 は 各 担 当 地 区 農 業 委 員 及 び 隣 接 農 業 委 員 の ３

名 に 現 地 確 認 を し て 頂 い て お り ま す 。 あ わ せ て 各 照 会 に つ い て は 、 法 務

局へ回答済となっております。以上です。

伊藤 局長 次 に報告 ３。平成 ２７年 ９月総会後に行いました作況 調査の結果につき

ま して報 告致します。各 地区２カ所、計６カ所の圃場の 現地調査を行い、

記載して頂きました調査票を事務局で集計した結果になります。

議 長 報 告が終 わりまし た。そ れでは議事に入ります。議案 第３２号、農地法

第 ３ 条 の 規 定 に よ る 許 可 申 請 に つ い て を 上 程 し ま す 。 説 明 を お 願 い し ま

す。

門脇 参事 議案 第３２ 号。農地 法第３ 条の規定による許可申請につ いて。農地法第３

条 の 規 定 に よ り 、 別 紙 の と お り 許 可 申 請 が あ っ た の で 審 議 の う え 許 可 の

可 否 を 求 め る 。 平 成 ２ ７ 年 １ ０ 月 ８ 日 提 出 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 会 長 羽 川

正幸。

門脇 参事 内 容につ いて説明 します 。整理番号１番、農地の所在 が西木町小渕野地

区 ４ 筆 。 面 積 が 田 ○ ○ ㎡ 。 譲 渡 人 は 西 木 町 小 渕 野 地 区 に お 住 ま い の ○ ○

さ ん 。 譲 受 人 は 同 じ 小 渕 野 地 区 の ○ ○ さ ん で ご ざ い ま す 。 利 用 目 的 は 田

と し て 。 売 買 価 格 は 無 償 で の ３ 条 所 有 権 移 転 で す 。 譲 受 人 は 農 業 者 年 金

受 給 者 で 後 継 者 移 譲 を し て お り ま す の で 、 農 地 取 得 後 は 即 座 に 後 継 者 へ

贈与を受けた農地の経営を譲ることとなっております。

申 請事由 は譲渡人 が体調 が悪く、農作業が困難なため 知人である譲受人

へ無償で譲渡すものであります。

続いて 整理番 号２番 、農地の所在が 田沢湖神代地区の１筆。面積が○○

㎡ 。 ３ 条 賃 貸 借 の 案 件 で す 。 貸 付 人 は 田 沢 湖 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん 。 借 受

人 は 同 じ 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん で ご ざ い ま す 。 利 用 目 的 は 田 。 賃 貸 借 料 は

○ ○ 円 ／ １ ０ ア ー ル 、 年 額 ○ ○ 円 、 期 間 は ３ 年 で す 。 申 請 事 由 は 賃 借 人

の 農 地 が 近 く に あ る こ と と 貸 付 人 の 耕 作 農 地 か ら 離 れ て い る お り 、 耕 作

が不便なことから賃貸借契約をすることとなりました。

続 いて 整理 番号３ 番、農地 の所在 が西木 町桧木 内地区 の１４筆 、面積が

○ ○㎡。 ３条賃 貸借の 案件です。貸付 人は西木町桧木内地区の○○さん。

借 受人は 西木町 桧木内 地区の○○さん でございます。利用目的は田。賃貸

借 料は○ ○円／ １０ア ール、年額○○ 円、期間は５年です。申請事由は貸

付 人の後 継者は 他業種 に就業しており 、高齢で農業が出来なくなってきて

い ること から、 水稲を 作付けしている 農地については、借受人へ賃貸借す

ることとなっています。

以上説明を終わります。

議 長 説明が 終わり ました 。現地確認報告 に入ります。整理番号１番の担当委

員 の ２ 番 委 員 は 欠 席 で す の で 、 整 理 番 号 ２ 番 つ い て は 現 地 確 認 報 告 を お

願いしたいします。

１番髙橋 《整理番号２番について、３条調書に基づき現地確認報告》

議 長 次に、 整理番 号３番 について、担当 委員の３番委員が欠席になります。

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

議 長 無いよ うです ので、 議案第３２号に ついては許可することにご異議ござ

いませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第３２号について は許可することに

決定します。 （９時３４分）

議 長 次 に、議 案第３３ 号、農 地法第５条第１項の規定によ る許可申請につい

てを上程します。説明をお願いします。

樫尾 係長 議 案第３ ３号、農 地法第 ５条第１項の規定による許可 申請について。農

地 法 第 ５ 条 第 １ 項 の 規 定 に よ り 、 別 紙 の と お り 許 可 申 請 が あ っ た の で 審

議 を 求 め る も の で す 。 平 成 ２ ７ 年 １ ０ 月 ８ 日 提 出 。 仙 北 市 農 業 委 員 会 会

長羽川正幸。

樫尾 係長 内 容につ いて説明 します 。整理番号１番、農地の所在 が田沢湖生保内地

区 。 登 記 簿 現 況 共 に 畑 。 面 積 が １ 筆 合 計 ○ ○ ㎡ 。 所 有 権 移 転 で す 。 譲 渡

人 は 田 沢 湖 生 保 内 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 譲 受 人 が 田 沢 湖 生 保 内 地 区 の ○

○ さ ん で す 。 転 用 目 的 は 堆 雪 場 で す 。 転 用 理 由 は 、 現 在 譲 受 人 が 居 住 し

て いる建 物敷地が手狭で あることから、隣接している申 請地を譲り受け、

堆 雪 場 と し て 利 用 し た い 。 次 に 整 理 番 号 ２ 番 、 農 地 の 所 在 が 田 沢 湖 神 代

地 区 。 登 記 簿 現 況 共 に 田 。 面 積 が １ 筆 ○ ○ ㎡ 、 賃 貸 借 で す 。 貸 付 人 は 田

沢 湖 神 代 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 借 受 人 が 大 仙 市 で 営 業 し て お り ま す ○ ○

で す 。 転 用 目 的 は 認 知 症 対 応 型 共 同 生 活 介 護 施 設 で す 。 転 用 の 理 由 は 、

現 在 運 営 し て い る 介 護 施 設 規 に つ い て 賃 貸 借 契 約 が 切 れ る こ と と 今 後 経

営 規 模 拡 大 に 伴 い 、 敷 地 が 手 狭 に な る こ と か ら 新 た に 申 請 地 に 介 護 施 設

の 建 築 を 行 う と の こ と で す 。 次 に 整 理 番 号 ３ 及 び ４ 、 農 地 の 所 在 が 田 沢

湖 卒 田 地 区 、 登 記 現 況 と も に 田 ・ 畑 、 面 積 は 田 ７ 筆 、 畑 ２ 筆 合 計 ○ ○ ㎡

の う ち ○ ○ ㎡ 。 賃 貸 借 に な り ま す 。 賃 貸 人 は 田 沢 湖 卒 田 地 区 の ○ ○ 、 賃

借 人 は 角 館 町 広 久 内 地 区 の ○ ○ で す 。 転 用 目 的 は 、 卒 田 地 区 で 継 続 し て

行 わ れ て い る 砂 利 採 取 に つ い て 、 以 前 許 可 の あ っ た 地 番 が 終 了 し た こ と

か ら 、 そ の 地 番 を 一 時 転 用 に て 仮 設 運 搬 路 と し て 利 用 し 、 隣 接 農 地 を 新

た に 砂 利 採 取 地 と し て 利 用 す る と の こ と で す 。 次 に 整 理 番 号 ５ 番 、 農 地

の 所 在 は 角 館 町 西 田 地 区 、 登 記 現 況 と も に 田 、 面 積 は １ 筆 ○ ○ ㎡ 、 所 有

権 移 転 と な り ま す 。 譲 渡 人 は 角 館 町 西 田 地 区 の ○ ○ さ ん 、 譲 受 人 は 角 館

町 西 長 野 地 区 の ○ ○ さ ん で す 。 転 用 目 的 に つ き ま し て は 、 近 接 に 建 設 さ

れ て お り ま す 市 立 角 館 病 院 に 近 く 、 今 後 岩 瀬 北 野 線 の 開 通 な ど も あ り 、

周 辺 に 住 宅 地 も 形 成 さ れ て お り 、 今 後 貸 家 需 要 が 見 込 め る こ と か ら 当 該

地 の 造 成 を 行 い 、 共 同 住 宅 の 建 築 を 行 い た い と の こ と で す 。 以 上 説 明 を

終わります。

議 長 説明が 終わり ました 。整理番号１番 の担当委員は欠席になりますので、

整理番号２番につきまして１番高橋委員よりお願いします。

１番高橋 報告申し上げます。整理番号２番につきまして現地を確認致しましたが、

事 業主の 代表の 方と所 有者、農業委員 会事務局の立ち会いで申請地を確認

致 し ま し た が 、 介 護 事 業 所 の 新 築 と 排 水 対 策 に つ き ま し て は 土 地 改 良 区

か ら も 同 意 を 頂 い て お り ま す 。 今 後 造 成 す る 場 合 に は 盛 り 土 を し ま す が

土 の 流 出 対 策 や 隣 接 農 地 へ の 対 応 な ど 被 害 が 及 ば な い よ う に 管 理 と 対 処

を し て 頂 く よ う に お 願 い し ま し た 。 な に か 不 測 の 事 態 が 発 生 し た 場 合 に

つ い て は 土 地 改 良 区 ・ 事 業 所 な ど に よ り 協 議 を す る と の こ と で す 。 申 請

地 は 基 盤 整 備 事 業 を 行 っ た 農 地 で す が 、 償 還 金 に つ き ま し て は 、 全 額 繰

り上げ償還を行うとのことです。報告は以上になります。

議 長 整理番 号２番 の報告 が終わりました 。整理番号３番、４番につきまして

２２番真崎委員よりお願いします。

22番 真 崎 整理番号 ３番、 ４番につきまして、 現地確認の報告を致します。この申

請 地 に つ き ま し て は ３ 年 連 続 の 砂 利 採 取 の 地 区 と な っ て お り ま す 。 年 々

隣 接 地 へ と 移 動 す る 形 で 砂 利 採 取 を 行 っ て お り ま す 。 今 後 も 砂 利 採 取 を

続 け て い く こ と に な り ま す が 、 用 排 水 路 に つ き ま し て は 保 護 を 行 い 、 地

下 水 な ど の 不 測 の 事 態 に は 責 任 を 持 っ て す ぐ に 対 応 す る と の 話 を 聞 い て

おります。報告は以上になります。

議 長 説 明が終 わりまし た。整 理番号５番の担当委員は欠席 になりますので、

現地確認報告を終わりとします。ご意見ご質問等ございませんか。

議 長 無 いよう ですので 、議案 第３３号については許可相当 とすることにご異

議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第３０号について は許可相当とする

ことに決定します。 （９時５１分）

議 長 次 に、議 案第３４ 号、農 業経営基盤強化促進法に基づ く農地利用集積計

画の承認についてを上程します。説明をお願いします。

髙橋 主事 内 容につ いて説明 します 。整理番号１番、農地の所在 が角館町薗田地区

で 登 記 簿 現 況 共 に 田 、 １ 筆 。 面 積 が ○ ○ ㎡ 。 所 有 権 移 転 の 案 件 で ご ざ い

ま す 。 所 有 者 は 埼 玉 県 朝 霞 市 の ○ ○ さ ん 。 移 転 を 受 け る 方 は 角 館 町 薗 田

地 区 の ○ ○ さ ん 。 利 用 目 的 は 田 と し て 。 売 買 価 格 が １ ０ ａ 当 た り ○ ○ 円

の 総 額 ○ ○ 円 。 資 金 は 自 己 資 金 で の 対 応 と な っ て お り ま す 。 次 に 整 理 番

号 ２ 番 、 農 地 の 所 在 が 田 沢 湖 田 沢 地 区 で 登 記 簿 現 況 共 に 田 、 １ 筆 。 面 積

が ○ ○ ㎡ 。 賃 貸 借 の 案 件 で ご ざ い ま す 。 賃 貸 人 は 田 沢 湖 田 沢 地 区 の ○ ○

さ ん 。 賃 借 人 は 田 沢 湖 生 保 内 地 区 の ○ ○ さ ん 。 利 用 目 的 は 田 と し て 。 賃

貸 借 料 は １ ０ ａ 当 た り ○ ○ 円 の 年 額 ○ ○ 円 。 水 利 費 は 借 人 負 担 と な っ て

お り ま す 。 ま た 整 理 番 号 ３ 番 か ら １ ６ 番 ま で は 農 地 中 間 管 理 事 業 の 報 告

案 件 で す 。 利 用 調 整 会 議 で も 問 題 な い と 判 断 さ れ た も の で す の で 説 明 は

割愛させていただきます。以上です。

議 長 説明が 終わり ました 。中間管理事業 につきましては十分農山村活性課と

事 務 局 で 相 談 な ど を 行 っ て お り ま す し 、 農 用 地 利 用 調 整 会 議 に て 問 題 な

いと 判断さ れておりますが、この内容 にご意見ご質問等ございませんか。

15番 倉 橋 水稲とそ ばの作 付けをしている場合 、水稲部分の農地を中間管理事業を

利 用 し て 貸 付 を 行 っ て 、 そ ば の み で 経 営 を 行 っ て い く こ と は 問 題 な い の

か。

高橋主事 その場合は問題ありません。

伊藤局 長 今まで は、離 農する 方々の利用を全 面的に出しておりましたが、経営転

換 の 補 助 事 業 と い う 面 も あ り ま す の で 、 １ 部 門 を 縮 小 し て 、 他 の １ 部 門

で農業経営を行うということもあると思われます。

議 長 他に質問などございませんか。

８番青 柳 私も中 間管理 事業を 利用しておりま すが、契約により貸し手・借り手双

方 が １ ０ 年 間 農 地 の 売 買 な ど を 行 え ず 、 行 っ た 場 合 は 補 助 金 の 返 還 の 可

能 性 も あ る と の こ と で す が 、 途 中 で 投 げ 出 す こ と が で き な い と い う 責 任

が 生 ま れ る と 思 っ て い ま す 。 貸 し 手 ・ 借 り 手 双 方 の 協 力 が 不 可 欠 に な っ

てきていると考えます。

議 長 ありがとうございます。他に質問などございませんか。

９番齋 藤 先ほど の１６ 番さん の質問について ですが、経営転換で水稲をすべて貸

付 し た 後 に 、 そ ば で 農 業 経 営 を 行 っ て い っ た 。 そ の ２ ～ ３ 年 後 に や は り

水 稲 も 再 度 や っ て み よ う と 考 え た 場 合 、 貸 し て い る 水 稲 作 付 し て い る の

う ち を 返 し て も ら っ て 水 稲 を 改 め て 再 開 す る こ と は 、 事 業 的 に は で き る

のでしょうか。

議 長 すでに 水稲か らそば への経営を転換 して、補助金をもらっていることな

の で 再 度 水 稲 は 無 理 だ と 思 わ れ ま す 。 お 金 が 絡 ん で く る 事 柄 で す の で な

かなか簡単にはいかないと思います。

伊藤 局長 経 営転換 協力金に つきま しては、農地の調査を行う義 務があるようです

の で 、 再 度 の 水 稲 は 無 理 か と 思 わ れ ま す 。 転 作 確 認 な ど で 行 わ れ る こ と

となります。

９番齋藤 その調査を行う団体はどこの団体になりますか。

伊藤局長 市農林部の農山村活性課内の地域農業再生協議会になります。

議 長 他に質問などございませんか。

23番 大 石 先ほ ど８番 委員さんが 話していた内容にも関連します が、途中で受け手

が リ タ イ ア し た 場 合 、 次 の 耕 作 者 を 所 有 者 自 身 で 探 す と 話 し て い た 真 下

が 、 中 間 管 理 機 構 と の 意 見 懇 談 会 の と き に 、 そ の よ う な 状 況 に な っ た 場

合 は 中 間 管 理 機 構 が 新 た な 耕 作 者 を 探 す と 話 を し て い た の で す が 、 そ れ

に つ い て は 無 く な っ た の か と い う の が １ 点 。 も う １ 点 は １ 作 柄 に 特 化 し

て 、 契 約 後 の 何 年 後 か に そ の 耕 作 を 辞 め て 、 農 地 が 草 地 等 に な っ た 場 合

はどのような対応が考えられるか。回答をお願いします。

高橋 主事 １ 点目の 中間管理 機構が 新たな耕作者を探すことにつ いては、中間管理

機 構 で は 仙 北 市 内 の 農 地 状 況 を 具 体 的 に 把 握 は し て な い と 思 わ れ ま す 。

そ の こ と か ら そ の よ う な 状 況 に な っ た 場 合 は 、 市 地 域 農 業 再 生 協 議 会 や

耕 作 し て 頂 い て た 農 業 者 の 方 の 知 り 合 い な ど に 新 た な 耕 作 者 を 探 し て い

た だ く こ と に な る か と 思 わ れ ま す 。 中 間 管 理 機 構 で は 新 た な 耕 作 者 は 探

せないと思われます。

伊藤 局長 も う１点 につきま しては 、中間管理機構へこのような 質問があった旨を

伝えて協議したいと思います。

議 長 もう１点の質問につきましては宿題でよろしいでしょうか。

23番 大 石 はい

議 長 他に質問などございませんか。

議 長 無いよ うです ので、 議案第３４号に ついては許可相当とすることにご異

議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異議無 しと認 めます 。よって、議案 第３４号については許可相当とする

ことに決定します。 （１０時２４分）

議 長 次に、 議案第 ３５号 、現況非農地証 明願いに対する可否決定についてを

上程します。説明をお願いします。

樫尾係長 それでは議案第３５号、現況非農地証明願いについて内容説明致します。

整 理 番 号 １ 番 、 農 地 の 所 在 は 、 角 館 町 川 原 地 区 、 登 記 現 況 と も に 畑 、

面 積 に つ き ま し て は 、 １ 筆 ○ ○ ㎡ 。 申 請 者 は ○ ○ さ ん 、 非 農 地 の 事 由 と

し ま し て は 、 昭 和 ４ ７ 年 月 日 不 詳 か ら 原 野 化 し て い る と の こ と で す 。 次

に 整 理 番 号 ２ 番 、 農 地 の 所 在 は 西 木 町 小 山 田 地 区 、 登 記 現 況 と も に 畑 、

面 積 に つ き ま し て は 、 １ 筆 ○ ○ ㎡ 。 申 請 者 は ○ ○ さ ん 、 非 農 地 の 事 由 と

しましては、平成年月日不詳から原野化しております。

以上、説明を終わります。

議 長 説明が 終わり ました 。それでは現地 確認報告をお願いします。整理番号

１番については２４番糸井委員から報告をお願いします。

24番 糸 井 申請の農 地につ きましては、昭和４ ７年の集中豪雨があった時に桧木内

川 の 氾 濫 な ど に よ り 土 砂 等 に 流 さ れ た 農 地 に な り ま す 。 そ れ 以 来 農 地 と

し て 復 旧 す る こ と が 難 し く な り 、 土 質 も 砂 利 な ど が 含 ん だ 状 態 で 、 耕 起

を す る こ と が 不 可 能 な 状 態 に あ り ま す 。 こ の こ と か ら 申 請 人 は 非 農 地 の

申 請 を お こ な っ た の で あ り ま す 。 申 請 地 に つ い て は 非 農 地 で 認 め ざ る え

ないと思われます。以上です。

議 長 次 に整理 番号２番 につい ては２１番田村委員から報告 をお願いします。

21番 田 村 ９番 委員さ んと１０番 委員さんと事務局で現地を確認 しています。資料

の 写 真 に あ る と お り 農 地 と し て は 、 見 込 み が な い と み て お り ま す 。 今 後

申 請 地 は 町 道 と し て 利 用 さ れ る と い う 計 画 も あ る よ う で す の で 、 非 農 地

として認めざるえないと考えます。以上です。

議 長 現地確認報告が終わりました。ご意見ご質問等ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 無 いよう ですので 、議案 第３５号については非農地と して認めることに

ご異議ございませんか。

『異議無し』の声

議 長 異 議無し と認めま す。よ って、議案第３５号について は非農地と判断を

し、許可することに決定します。 （１０時３５分）

議 長 予 定され ていた議 案が終 了しました。各推薦委員から の報告がありまし

たらお願いします。議会からの報告はありませんか。

５番平岡 ≪９月議会終了の報告・市職員不祥事等について議会対応について≫

議 長 共済からの報告はありますか。

10番 佐藤 報告はとくにありません。

議 長 土地改良区からの報告はありますか。

16番 大石 ありません。

議 長 農協からの報告はありますか。

18番 草 彅 今年 度産の 仮払い金額が JAお ば こでは１０，０００円 ということで、お

知 ら せ を し て お り ま す 。 た だ こ れ に つ い て は ９ 月 １ １ 日 の 全 県 組 合 長 会

議 で 全 農 か ら の 提 示 が あ り 、 １ ０ ， ２ ０ ０ 円 と な っ て お り ま す 。 そ れ を

受 け て の 各 JA手 数 料 定 額 の ４ ５ ３ 円 を 差 し 引 く こ と に よ り 、 JA単 位 で 違

う 価 格 に は な り ま す が ９ ， ７ ０ ０ 円 弱 の 金 額 で す 。 こ れ を 基 本 と し て 各 J

Aで 協 議 で 行 っ た 金 額 と な っ た 経 緯 で あ り ま す 。 作 況 状 況 に つ い て は 、 総

会 資 料 で も あ り ま し た が 、 大 き な 落 ち 込 み は な い と 考 え て お り ま す 。 た

だ 現 在 、 お ば こ の 集 荷 状 況 も ５ 割 程 度 で す の で 、 最 終 的 な 報 告 は 来 月 に

な る か と 思 わ れ ま す 。 後 は 若 干 で す が カ メ 虫 被 害 が 出 て お り ま す し 、 一

等米比率も９８％～９９％となっております。以上です。

議 長 次に、連絡事項に入ります。事務局よりお願いします。

伊藤局 長 ≪協議 事項 第５９ 回農業委員大会 提出議案（案）の意見について・今

後の日程≫

１ ０ 月 ２ ７ 日 （ 火 ） 農 用 地 利 用 調 整 会 議 場 所 ： 西 木 総 合 開 発 セ ン タ

ー「農林研修室」９時

１ １ 月 ２ 日 （ 月 ） 第 ５ ９ 回 秋 田 県 農 業 委 員 会 大 会 場 所 ： 鹿 角 市 「 鹿

角市文化の杜交流館」

１１月３日（火）県外先進地視察研修（八戸市）

１ １ 月 ６ 日 （ 金 ） 第 １ ３ 回 農 業 委 員 会 総 会 場 所 ： 西 木 総 合 開 発 セ ン

ター「集会室」

議 長 協議事項について、ご意見ご質問等ございませんか。

『無し』の声あり

（閉 会）

議 長 以上を もちま して平 成２７年第１２ 回仙北市農業委員会総会を閉会いた

します。お疲れ様でした。（１０時４９分）

上記のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを認め署名する。

平成２７年 月 日

議 長

署 名 員 ２４番

署 名 員 １番